
 

Decreto Dirigenziale n. 754 del 13/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LR 3/2005-DGR 104/22-INDENNIZZI PER IL MANCATO REDDITO ALLE AZIENDE

BUFALINE COLPITE DA BRUCELLOSI (BRC) E TUBERCOLOSI (TBC). APPROVAZIONE

DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL "SOSTEGNO TEMPORANEO ED

ECCEZIONALE PER IL RISTORO DELLA PERDITA DI REDDITO CONNESSA ALLA

MANCATA VENDITA DEL LATTE A SEGUITO DELL'ABBATTIMENTO DI CAPI INFETTI

NELL'AMBITO DI PROVVEDIMENTI STRAORDINARI PER IL CONTROLLO DELLE

MALATTIE INFETTIVE DELLA BUFALA MEDITERRANEA ITALIANA IN REGIONE

CAMPANIA" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 

a. la Brucellosi e la Tubercolosi sono malattie animali trasmissibili che rappresentano un importante
problema  di  sanità  pubblica  per  le  infezioni  umane  e  sono  causa  di  gravi  danni  economici,
particolarmente nelle aree agricolo-pastorali per le infezioni negli animali da allevamento;

b. in attuazione dei principi di tutela della salute di cui alla legge regionale n.3 del 1° febbraio 2005
“Interventi urgenti per la tutela della Bufala mediterranea italiana in Campania” la Giunta Regionale
della Campania procede periodicamente con all’approvazione di piani di profilassi e risanamento;

c. con la Delibera di G.R.C. n. 104 del 08 marzo 2022, successivamente integrata con delibera n. 261
del 24 maggio 2022, è stato da ultimo approvato il “Programma obbligatorio di eradicazione delle
malattie infettive delle specie bovina e bufalina in Regione Campania”, che ha previsto, tra l’altro, la
definizione di una procedura per il riconoscimento del mancato reddito dopo l’abbattimento dei capi
infetti;

d. il Programma summenzionato è stato adottato allo scopo di ottenere, anche in coerenza con i più
recenti Regolamenti europei in materia di Sanità animale (il Reg UE 2016/429 e s.m.i., relativo alle
malattie  animali  trasmissibili  ed  il  Regolamento  delegato  UE  2020/689  e  s.m.i.,  che  integra  il
precedente, la completa eradicazione della Brucellosi e della Tubercolosi dalle province campane;

e. l’abbattimento dei capi bufalini infetti è stato condotto dai Servizi veterinari delle ASL territorialmente
interessate, anche nei periodi antecedenti al vigente programma di eradicazione, in ossequio alle
disposizioni in materia di sanità pubblica veterinaria dettate dal Regolamento europeo di Sanità
Animale, ovvero il Reg UE 2016/429 e s.m.i.

CONSIDERATO che: 

a. la messa in atto delle summenzionate attività per il contrasto e l’eradicazione delle malattie infettive
delle  specie  bovina  e  bufalina  in  Regione  Campania  ha  permesso  di  ottenere  risultati  molto
incoraggianti in termini di riduzione della prevalenza e dell’incidenza delle suddette malattie;

b. tali risultati sono stati ottenuti tuttavia a fronte di un notevole prezzo pagato dagli allevatori in termini
di  animali  soppressi,  totalmente  nel  loro  allevamento  (cosiddetto  stamping  out)  ovvero  solo
parzialmente con riferimento ai capi con infezione attiva rilevata;

c. l’epizoozia arriva dopo anni già difficili  per il  comparto zootecnico regionale, scaturenti sia dagli
effetti della pandemia da COVID-19, che dall’attuale alto livello degli indici dell’inflazione registrata,
a seguito del conflitto russo-ucraino, il che ha comportato il notevole aumento dei costi dei mezzi
tecnici impiegati nei sistemi produttivi aziendali e, di conseguenza, l’ulteriore erosione dei redditi
delle imprese agrozootecniche; 

d. con  Delibera  di  G.R.,  in  fase  di  approvazione,  sono state  appostate  sul  pertinente  capitolo  di
bilancio  regionale,  Mis.  16,  Programma  16.01,  Titolo  I.,  assegnato  alla  D.G.  per  le  Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali  - 50.07.00, risorse libere per €7.000.000,00, in esecuzione della
Legge regionale di assestamento del Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, allo scopo di
far fronte agli indennizzi per mancato reddito alle aziende bufaline colpite da brucellosi (BRC) e
tubercolosi; 

 ATTESO che:

a. la normativa unionale sugli aiuti di Stato, con il Regolamento (UE) n. 2472/2022 (regolamento “Di
esenzione”), dichiara compatibili con il mercato interno ed esentati dall’obbligo di notifica gli aiuti
destinati a ovviare ai danni arrecati da epizoozie, a condizione che il regime di aiuto sia introdotto e
gli aiuti siano versati, rispettivamente, entro tre e quattro anni dalla data di insorgenza dei costi o
dei danni;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



b. a parziale ristoro dei danni subiti dalle aziende bufaline interessate da provvedimenti obbligatori di
abbattimento  è  opportuno  stabilire  un  contributo  forfettario  parametrato  alla  perdita  del  reddito
derivante dalla vendita del latte in relazione ai capi bufalini abbattuti  di  sesso femminile,  di  età
maggiore o uguale a 18 mesi abbattuti nel periodo tra il primo gennaio 2022 e il 31 ottobre 2024;

ACCERTATO che:

a. nell'ambito dell’accordo di collaborazione sottoscritto tra ISMEA e l’Assessorato Agricoltura della
Regione Campania è stata realizzata l’indagine “Costi  medi di  produzione del  latte di  bufala” -
ISMEA –  dicembre  2023,  i  cui  esiti  sono  stati  acquisiti  dalla  Regione  con  prot.  106410  del
28/02/2024;

b. sulla  base della  metodologia  di  stima analitica  elaborata  nella  suddetta  indagine,  dei  prezzi  di
mercato e delle produzioni medie per lattazione il  contributo massimo erogabile,  parametrato al
50% del  mancato reddito derivante dalla vendita del  latte,  è determinato su base annua in un
importo massimo di € 365/capo abbattuto per un periodo non superiore a dodici mesi;

c. l’ASL Caserta - Dipartimento di prevenzione - Servizio Veterinario Sanità Animale – ha comunicato
con nota prot. 267254/SVET A del 7/11/2024 e ss.mm.ii. il numero di capi bufalini femmine di età
compresa tra i 18 mesi in poi abbattuti per brucellosi o tubercolosi dal 1° gennaio 2022 al 31 ottobre
2024;

RILEVATO che, la D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 50.07.00, ha predisposto l’Avviso
Pubblico  per  l'accesso  al  “Sostegno  temporaneo  ed  eccezionale  per  il  ristoro  del  mancato  reddito
causato dall’abbattimento di  capi  infetti  nell’ambito di  provvedimenti  straordinari per il  controllo delle
malattie infettive della Bufala Mediterranea Italiana in Regione Campania” allegato al presente atto, di
cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, corredato da n. 3 allegati, che costituisce la modulistica
da impiegarsi per formulare in modo appropriato le istanze di accesso agli indennizzi previsti; 

RITENUTO, pertanto, di: 

a. dover approvare l’indagine “Costi medi di produzione del latte di bufala” - ISMEA – dicembre 2023,
acquisita dalla Regione con prot. 106410 del 28/02/2024 con la metodologia analitica di stima del
reddito netto per bufala in lattazione;

b. dover stabilire  un contributo forfettario  determinato su base annua in un importo  massimo di €
365/capo abbattuto per un periodo non superiore a dodici mesi;

c. dover  approvare  l’Avviso  Pubblico  ed  il  relativo  allegato  facente  parte  integrante  del  presente
provvedimento, concernente l’accesso  al  “Sostegno temporaneo ed eccezionale per il ristoro
della perdita di reddito connessa alla mancata vendita del latte a seguito dell’abbattimento di
capi infetti  nell’ambito di provvedimenti straordinari per il controllo delle malattie infettive
della bufala Mediterranea Italiana in Regione Campania”; 

d. di subordinare la concessione degli aiuti alla registrazione del regime di aiuto in esenzione, ex Reg
2022/2472 da parte della Commissione europea;

e. di  dare atto che l’avviso non costituisce obbligazione per  la  Regione Campania che si  riserva
pertanto la facoltà, in qualsiasi fase del procedimento e per qualsiasi causa, di annullare lo stesso
senza che ciò costituisca motivo di rivalsa a qualsiasi titolo da parte dei soggetti richiedenti;

f. dover stabilire che le istanze e la relativa documentazione, dovranno pervenire alla UOD 50.07.20
“Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo” della Direzione Generale per le Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50.07.00),  al  seguente  indirizzo  PEC:
uod.500720@pec.regione.campania.it, entro e non oltre il giorno 3 dicembre 2024, h. 24:00, ed a
partire dalla data di pubblicazione del presente avviso sul portale regionale dell’Agricoltura della
regione Campania (farà fede la data di arrivo per via telematica dell’istanza al su riportato indirizzo
PEC della UOD 50.07.20);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



g. dover  demandare  alla  U.O.D.  “Valorizzazione,  Tutela  e  Tracciabilità  del  Prodotto  agricolo”  –
50.07.20  -  incardinata  nella  D.G.  50.07.00  -  per  le  competenze  ordinamentali  possedute,  i
successivi  adempimenti  istruttori  delle  istanze  che  perverranno  a  seguito  dell’emanazione
dell’Avviso de quo;

h. individuare  il  R.U.P  del  presente  procedimento  nella  Dirigente  pro-tempore  della  U.O.D.
“Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del Prodotto agricolo” – 50.07.20; 

i. subordinare la concessione del contributo alla pubblicazione del Regime di Aiuto ai sensi del Reg.
(UE) 2022/2472; f. di assicurare la pubblicazione ed informazione ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE)
2022/2472 e la trasmissione della relazione annuale ai sensi dell’art 11 dello stesso regolamento;

VISTI

a. il Regolamento. (UE) N. 2022/2472 della Commissione del 14.12.2022 che dichiara compatibili con
il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 

b. il  Regolamento  2016/429/UE  "Normativa  in  materia  di  sanità  animale"  come  integrato  dal
Regolamento di esecuzione 2018/1882/UE della Commissione; 

c. il Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il
regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme
relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate;  

d. il Decreto Legislativo 5 agosto 2022 n. 136 – adeguamento e raccordo della normativa nazionale in
materia  di  prevenzione  e  controllo  delle  malattie  animali  che  sono  trasmissibili  agli  animali  o
all’uomo; 

alla  stregua  dell’istruttoria  compunta  dalla  U.O.D.  Valorizzazione,  tutela  e  tracciabilità  del  prodotto
agricolo e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal suo dirigente, 

DECRETA

 per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati di:

1. approvare  l’indagine “Costi  medi  di  produzione del  latte  di  bufala”  -  ISMEA –  dicembre  2023,
acquisita dalla Regione con prot. 106410 del 28/02/2024 con la metodologia analitica di stima del
reddito  netto  per  bufala  in  lattazione,  allegata  al  presente  provvedimento  a  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

2. stabilire  un contributo forfettario  determinato su base annua in un importo  massimo di €365/capo
abbattuto per un periodo non superiore a dodici mesi;

3. approvare l’Avviso Pubblico con i relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente
atto, concernenti l’accesso al “Sostegno temporaneo ed eccezionale per il ristoro della perdita
di reddito connessa alla mancata vendita del latte a seguito dell’abbattimento di capi infetti
nell’ambito di provvedimenti straordinari per il controllo delle malattie infettive della bufala
Mediterranea Italiana in Regione Campania”; 

4. di subordinare la concessione degli aiuti alla registrazione del regime di aiuto in esenzione, ex Reg
2022/2472 da parte della Commissione europea;

5. di  dare atto che l’avviso non costituisce obbligazione per  la  Regione Campania che si  riserva
pertanto la facoltà, in qualsiasi fase del procedimento e per qualsiasi causa, di annullare lo stesso
senza che ciò costituisca motivo di rivalsa a qualsiasi titolo da parte dei soggetti richiedenti;

6. stabilire  che  le  istanze  e  la  relativa  documentazione,  dovranno  pervenire  alla  UOD  50.07.20
“Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo” della Direzione Generale per le Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50.07.00),  al  seguente  indirizzo  PEC:
uod.500720@pec.regione.campania.it, entro e non oltre il giorno 3 dicembre 2024, h. 24:00, ed a
partire dalla data di pubblicazione del presente avviso sul Portale regionale dell’Agricoltura della

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



Regione Campania (farà fede la data di arrivo per via telematica dell’istanza al su riportato indirizzo
PEC della UOD 50.07.20);

7. demandare alla U.O.D. “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del Prodotto agricolo” – 50.07.20 -
incardinata  nella  D.G.  50.07.00  -  per  le  competenze  ordinamentali  possedute,  i  successivi
adempimenti istruttori delle istanze che perverranno a seguito dell’emanazione dell’Avviso de quo; 

8. di subordinare la concessione del contributo alla pubblicazione del Regime di Aiuto ai sensi del
Reg. (UE) 2022/2472;

9. di assicurare la pubblicazione ed informazione ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE) 2022/2472 e la
trasmissione della relazione annuale ai sensi dell’art 11 dello stesso regolamento;

10. individuare,  ai  sensi  della  L.  241/90 e  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  del  Procedimento  per  tutti  gli
adempimenti derivanti dall’adozione del presente Avviso Pubblico nel Dirigente pro-tempore della
UOD 50.07.20 – Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo; 

11. garantire la massima pubblicità per il buon esito della procedura di presentazione delle istanze che
verranno  formulate,  attraverso  la  pubblicazione  del  presente  Avviso  Pubblico  sul  sito  internet
istituzionale  della  Regione  Campania,  agli  indirizzi:  https://agricoltura.regione.campania.it/ ed
https://agricoltura.regione.campania.it/zootecn/zootec.html;

12. dare atto che per il presente provvedimento occorra adempiere agli obblighi di trasparenza di cui
agli  artt.  26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto,  si  procederà alla pubblicazione nella
Sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

13. provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti
previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”; 

14. trasmettere il presente decreto telematicamente, per conoscenza, all’Assessore all’Agricoltura, al
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale - 40.01.00, alla D.G. Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  regionale  –  50.04.00,  alla  U.O.D.  Prevenzione  e  sanità
pubblica  veterinaria  –  50.04.01;  allo  Staff  50.07.93  per  la  pubblicazione  sul  Portale  regionale
dell’Agricoltura; all'UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti
dirigenziali e al BURC. 

              PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024

https://agricoltura.regione.campania.it/

	BURC n. 78 del  18 Novembre 2024

